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پیش از هفتم اکتبر 2023، رژیم 
صهیونیستی به جامعه کوچک 
و منسجم خود که در مقابل 
طلاعاتی  ا ی  نس ها ا ژ آ نفوذ 
غیرقابل تسخیر تلقی می شد 
می بالید، اما این اتفاقاتی که 
در خلال جنگ طوفان الاقصی 

رخ داد، در کنار افسانه زدایی از 
توان اطلاعاتی-امنیتی اسرائیل، 
به افسانه تسخیرناپذیر بودن 
منسجم  و  ست  یکد معه  جا
صهیونیست ها نیز پایان داد، 
به  طوری که حالا هر کدام از 
ساکنین سرزمین های اشغالی 

به  عنوان یک جاسوس بالقوه 
علیه اسرائیل تلقی می شوند. 
بنا  که  یی  نیست ها صهیو
بر ادعای این رژیم، در قبال 
طلاعات  ا  ، لغی مبا یافت  ر د
را  اسرائیل  نظامی  و  امنیتی 
می گذارند.  ایران  اختیار  در 

رژیم صهیونیستی به دنبال ایجاد یک سازمان اطلاعاتی جدید

پای شکست های امنیتی از ایران در میان است

تنها در دو ماه اخیر، بیش از 17 نفر از ساکنین 
سرزمین  های اشغالی به اتهام جاسوسی برای ایران 
توسط نهادهای امنیتی رژیم صهیونیستی بازداشت 
شده اند؛ این آمار شامل افرادی است که برایشان 
پرونده تشکیل شده و صهیونیست هایی را که 
خبر شناسایی و دستگیری شان رسانه ای نشده در 
بر نمی گیرد. رسانه خبری »الجزیره« نیز اخیراً با 
انتشار گزارشی با عنوان »جنگ اطلاعاتی ایران و 
اسرائیل« به معضل جدید صهیونیست ها پرداخت 
و با تأکید بر اینکه نبرد اطلاعاتی ایران و اسرائیل 
یکی از پیچیده ترین تقابل ها در جهان است، انتشار 
خبر بازداشت  جاسوس ها در سرزمین های اشغالی را 

تلاش رژیم صهیونیستی برای سرپوش گذاشتن بر 
شکست های اطلاعاتی اش از ایران دانست.

این معضل تازه امنیتی و پیش تر شکست اطلاعاتی 
اسرائیل در ناتوانی از جلوگیری از وقوع عملیات 
طوفان الاقصی، حالا رژیم صهیونیستی را به تکاپو 
انداخته تا برای ترمیم منافذ امنیتی، به دنبال ایجاد 
یک سرویس اطلاعاتی جدید باشد. در همین راستا 
دولت رژیم صهیونیستی در حال پیگیری طرح 
ایجاد یک سازمان اطلاعاتی جدید است که خارج از 
ارتش اسرائیل و مستقل از دیگر سازمان های امنیتی 
نظیر موساد و شین بت و تابع شخص نخست وزیر 

این رژیم است.

 سازمان جدید )ایپخا مستبرا( از امکان دسترسی 
کامل به تمامی داده های اطلاعاتی موجود در 
دستگاه های امنیتی از جمله موساد و شین بت 
برخوردار خواهد بود و گزارش هایش را مستقیم به 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

ارائه خواهد کرد. 
در هر حال تصویب قانون ایجاد سازمان اطلاعاتی 
جدید در سرزمین های اشغالی، گامی در راستای 
بازسازی ساختار اطلاعاتی اسرائیل خواهد بود، 
آن هم در شرایطی که رژیم صهیونیستی یک سال 
اخیر را مشغول جنگ در جبهه شمال و غزه و تقابل 

اطلاعاتی با ایران بوده است.

آزادی ۲ دانشجوی ایرانی 
بازداشت شده در کازان روسیه

 خبر اول اینکه، دو دانشجوی ایرانی 
بازداشت شده در کازان روسیه توسط 
پلیس، آزاد شدند. کاظم جلالی سفیر 
جمهوری اسلامی ایران بامداد روز شنبه 
در گزارشی از پیگیری آخرین وضعیت 
دانشجویان ایرانی بازداشت شده در کازان 
روسیه، با اعلام خبر آزادی این دو دانشجو 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »تا 
این ساعت از نیمه شب، در گفت وگو 
آقای داود میرزاخانی، سرکنسول  با 
کشورمان در کازان از نزدیک در جریان 
پیگیری و آخرین وضعیت رسیدگی به 
بدرفتاری با دانشجویان ایرانی در کازان 
جمهوری تاتارستان قرار گرفتم. براساس 
اعلام آقای میرزاخانی، دانشجویان ایرانی 
بازداشت شده، هم اکنون آزاد شده اند و 
دانشجویان بجز مختصر کوفتگی در حاشیه 
چشم، در وضعیت جسمی مناسبی به 
سرمی برند. وی افزود: »مقامات مسئول 
با اظهار تعجب از این اتفاق، اطمینان 
خاطر داده اند تا تحقیقات میدانی را آغاز 
و با خاطیان این ماجرا برخورد کنند.« وی 
با بیان اینکه در رایزنی انجام شده مقرر 
شده تا وضعیت صدور روادید دانشجویان 
ایرانی بهبود یابد، گفت: »آقای عراقچی 
نیز به کرات پیگیر آخرین وضعیت این 

دانشجویان ایرانی بودند.«
براساس این گزارش، صبح روز جمعه 
دوم آذرماه تعدادی از دانشجویان شاغل 
به تحصیل در دانشگاه فدرال کازان از 
کشورهای مختلف از جمله ازبکستان، 
چین، ایران، ترکمنستان و غیره برای 
تمدید روادید دانشجویی به »مرکز تمدید 
روادید« دانشگاه مذکور مراجعه می کنند. 
در پی مشاجره تعدادی از دانشجویان با 
یکدیگر و فعال کردن سیستم هشدار 
توسط حراست مرکز مذکور، پلیس به 
محل اعزام می شود. حضور پلیس و اصرار 
دانشجویان ایرانی، منجر به ادامه مشاجره 
و ضرب و شتم غیرانسانی و غیرحرفه ای 
 2 از سوی پلیس شده و  دانشجویان 
دانشجوی ایرانی بازداشت می شوند. 

بازداشت یک نروژی به اتهام 
جاسوسی برای ایران و روسیه

 دست آخر اینکه،  سازمان اطلاعات 
داخلی نروژ یک دانشجو را که به عنوان 
نگهبان امنیتی در سفارت امریکا در اسلو 
کار می کرد با ادعای جاسوسی برای ایران 

و روسیه بازداشت کرد.
این دانشجو که در دانشگاه آرکتیک نروژ 
)UiT( در رشته امنیت و آمادگی تحصیل 
می کند و هویت او فاش نشده است، 
همچنین یک شرکت امنیتی با افراد دارای 
تابعیت دوگانه را اداره می کند. این فعالیت 
همزمان او، بویژه با ادامه تنش در روابط 
نروژ با ایالات متحده و روسیه از زمان آغاز 
جنگ اوکراین، سؤالات جدی در مورد 
اینکه چگونه اطلاعات حساس می تواند 

به راحتی منتشر شود، ایجاد می کند .
»جان کریستین الدن« وکیل مدافع 
او اظهار کرد: در حالی که او اعتراف 
می کند که برای نهادهای خارجی کار 
کرده، اتهامات جاسوسی را انکار می کند و 
می گوید که او فقط اطلاعاتی را جمع آوری 
کرده که به طور بالقوه برای امنیت 

کشورهای ثالث مضر است.

دیگه چه خبر؟

با آغاز به کار دولت چهاردهم به ریاست دکتر 
مسعود پزشکیان، گفتمان »وفاق ملی« به عنوان 
محور اصلی سیاست های داخلی معرفی شد. 
این گفتمان، که بر اتحاد و همبستگی میان 
اقوام، مذاهب و جریان های سیاسی تأکید 
دارد، از نخستین روزهای دولت بازتابی عملی 
پیدا کرده است. انتصاب استاندار بلوچ سنی 
در استان سیستان و بلوچستان و انتخاب این 
استان به عنوان مقصد نخستین سفر استانی 
رئیس جمهور، نشان دهنده عزم دولت برای 

تحقق این شعار است.
سیستان و بلوچستان، به عنوان یکی از 
استان های پهناور و در عین حال محروم کشور، 
همواره نیازمند توجه ویژه بوده است. انتخاب 
یک استاندار بلوچ سنی برای مدیریت این 
استان، حرکتی بی سابقه در تاریخ جمهوری 
اسلامی به شمار می رود که پیام روشنی از سوی 
دولت به همراه دارد؛  توجه به شایستگی و ایجاد 
فرصت برابر برای همه اقوام و مذاهب. این اقدام 

از سوی بسیاری از نخبگان محلی، از جمله مولوی 
عبدالحمید، امام جمعه اهل سنت زاهدان، 
مورد استقبال قرار گرفت و به عنوان گامی در 
جهت تحقق عدالت اجتماعی و رفع تبعیض ها 

. شد تعبیر 
دکتر پزشکیان در اولین سفر استانی خود 
به سیستان و بلوچستان، با نخبگان محلی، 
مقامات استانی و چهره های برجسته مذهبی 
دیدار کرد. حضور مولوی عبدالحمید در این 
دیدار، نه تنها اهمیت این رویداد را دوچندان 
کرد، بلکه نشان دهنده نوعی همدلی و رضایت 
از سیاست های جدید دولت بود. رئیس جمهور 
در این دیدار بر لزوم اجرای سیاست هایی تأکید 
کرد که منجر به کاهش محرومیت و افزایش 

مشارکت اقوام و مذاهب در اداره کشور شود.
هرچند اقدامات دولت چهاردهم در روزهای 
ابتدایی مورد تحسین قرار گرفته، اما تحقق 
واقعی وفاق ملی نیازمند برنامه ریزی دقیق و 

پایدار است. 
سیستان و بلوچستان، با وجود مشکلاتی نظیر 
محرومیت اقتصادی، بیکاری و چالش های 
امنیتی، ظرفیت های گسترده ای برای توسعه 
دارد. نیروی انسانی جوان، موقعیت استراتژیک و 
منابع طبیعی این استان، فرصت های بی نظیری 
را برای رشد اقتصادی و افزایش امنیت پایدار 

فراهم می کند.

راهکارهایی برای تقویت وفاق ملی
دولت می تواند با تکیه بر گفتمان وفاق ملی، 

سیاست های زیر را در اولویت قرار دهد:
1. تقویت زیرساخت های اقتصادی: جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی برای توسعه 

محروم. مناطق 
2. توانمندسازی نخبگان محلی: فراهم کردن 
فرصت های بیشتر برای مشارکت اقوام و مذاهب 

در تصمیم گیری های کلان.
3. ایجاد فرصت های برابر: تضمین توزیع عادلانه 
منابع و فرصت ها برای کاهش احساس تبعیض.
4. تقویت گفت وگوهای اجتماعی: گسترش 
ارتباطات میان دولت و گروه های محلی برای 

تقویت اعتماد متقابل.
وفاق ملی، اگر از مرحله شعار به عمل برسد، 
می تواند نقطه عطفی در مدیریت اجتماعی و 
سیاسی کشور باشد. اقداماتی نظیر انتصاب 
استاندار بلوچ سنی و سفر دکتر پزشکیان به 
سیستان و بلوچستان، گام های اولیه ای در این 
مسیر هستند. با این حال، تداوم این رویکرد و 
اجرای سیاست های پایدار، تضمین کننده تحقق 
اهداف بزرگ تر، یعنی توسعه و همبستگی ملی، 
خواهد بود. سیستان و بلوچستان، با همه 
چالش ها و فرصت هایش، آزمونی برای گفتمان 
وفاق ملی است که موفقیت در آن می تواند 

الگویی برای سایر نقاط کشور باشد.

نس  ا ژ آ م  حکا ی  ا ر شو نشست 
بین المللی انرژی اتمی با تصمیم به 
تصویب قطعنامه جدید خود علیه 
ایران، رویکردی را پیش روی ایران 
گذاشت که بیش از هرچیز از تمایل 
آن به امتداد دادن برخی مجادلات 
حکایت  برجام  پیرامون  سیاسی 
داشت. پیش نویس این قطعنامه که از 
سوی فرانسه، آلمان و بریتانیا پیشنهاد 
شده بود و حمایت ایالات متحده 

را نیز همراه خود می دید، خواستار 
پرسش های  به  ایران  پاسخگویی 
آژانس درباره کشف آثار اورانیوم در 
دو مکان »ورامین« و »تورقوزآباد« شده 

 . ست ا
بند منضم به این قطعنامه که به 
طور ویژه ای برجسته شده است از 
مدیر کل خواسته تا با تهیه گزارشی 
جامع تا بهار 2025 درباره وضعیت 
حل و فصل همه پرونده های اختلافی 

شفاف سازی کند. 
آنچه به مبنای اختلافی دو طرف 
تبدیل شده و میان تعهدات ایران در 
چهارچوب پادمان هسته ای آژانس 

و از سوی دیگر تعهداتش در قبال 
برجام اتصال ایجاد می کند، اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی است که 
تهران مدت ها پیش به تلافی عدم 
تحقق منافع برجامی اش ذیل مصوب 
قانون راهبردی رفع تحریم ها تصمیم 
به متوقف شدن اجرای آن گرفت اما 
حالا به ادعای غرب، حل موضوعات 
اختلافی با آژانس در گروی تعیین 
تکلیف مرزبندی این موضوعات با 
دو تعهد جداگانه مورد اشاره است. 
به این معنا که آژانس، پاسخگویی 
به ملاحظات ادعایی خود از جمله 
درباره مکان های ادعایی را متناسب 

با تعهدات پادمانی ایران می بیند اما 
متقابلاً مقام های کشورمعتقدند تحقق 
این خواست ها جز از طریق اجرای 

پروتکل الحاقی ممکن نیست.
درچنین شرایطی اگرچه تهران در 
از راه اندازی  پاسخ فوری و صریح 
سانتریفیوژهای پیشرفته خبر داده 
است اما این به آن معنا نیست که 
ایران و آژانس در مسیر تعاملات پرفراز 
و فرود خود، ملاحظات و مسیر طولانی 
همکاری را نادیده خواهند گرفت. 
محسن نذیری اصل، نماینده ایران 
در وین، قطعنامه شورا را برآمده از 
رویکردی خوانده که اروپا در مسیر 

تقابل در پیش گرفته است. 
و  سیاسی  ناظران  حال  ین  ا با 
نگه  اهمیت گشوده  از  بین الملل 
داشتن مسیر دیپلماسی دربطن تعامل 
ایران و آژانس می گویند و معتقدند 
نارضایتی ای که »گروسی« برای اولین 
بار نسبت به قطعنامه شورای حکام 
علیه ایران از خود نشان داد، معنایی 
جز این نداشت که او توجه به واقعیات 
درحال بروز میان آغاز همکاری متفاوت 
ایران در دولت مسعود پزشکیان با 
آژانس را به تندشدن فضای سیاسی 
غرب ترجیح می دهد و سعی دارد این 
شروع متفاوت را به پایانی برای این 

مناقشه طولانی تبدیل کند. 
بویژه آنکه تقویت جدی روابط ایران و 
آژانس مشخصاً در محتوای رایزنی های 
اخیر »گروسی« در تهران و موضع گیری 
او در سخنان ابتدایی اش در نشست 
شورای حکام و هم صدایی صریح 
با تفاهم اخیرش با مقام های ایران 

نمود داشت. 
شماری از صاحبنظران بین الملل در 
یادداشت هایی برای »ایران« از اهمیت 
طراحی یک نقشه راه میان ایران و 
آژانس با هدف پایان دادن به زمین 
بازی مذاکرات هسته ای و تعیین تکلیف 

سخن گفتند.

گزارش

گزارش جامع گروسی تعیین کننده است
قطعنامه جدید آژانس بین المللی انرژی اتمی نسبت به مذاکراتی که در سه سال اخیر با 
ایران از سرگذرانده ابراز نارضایتی کرده و گفته است که دانش و اطلاعات آن پیرامون روند 
فعالیت های هسته ای ایران به تدریج با تندشدن فضای میان دو طرف رو به کاهش بوده است 
و میزان دریافتی اطلاعاتی آن را درباره آنچه در صنعت هسته ای ایران می گذرد، به کمترین 
سطح رسانده است. این قطعامه دو مکان »ورامین« و »تورقوزآباد« را از مهم ترین مسائل 
اختلافی دانسته که زمینه آن از گذشته تا الان وجود داشته است. اما این در حالی بود که 
گزارش آژانس اظهارات مقام های ایرانی درباره تغییر دکترین هسته ای را هم از جمله مواردی 
دانسته که بر تردیدهای آژانس نسبت به ابعاد صلح آمیز هسته ای ایران افزوده و به همین 
دلیل با وجود تعامل با تهران نتوانسته ماهیت صلح آمیز این فعالیت ها را تأیید کند. با این 
حال بر اساس آنچه تهران و آژانس در جریان سفر گروسی به ایران تفاهم کرده بودند، کاهش 
ذخایر اورانیوم غنی شده 60 درصد به شرط عدم صدور قطعنامه بود؛ بنابراین حالا باید 
دید با وجود اقدام شورای حکام به تصویب آن، دو طرف چه تصمیمی را در ادامه می گیرند. بویژه آنکه گزارشی که 
گروسی ملزم به ارائه آن تا چندماه آینده شده نقش مهمی در تصمیم گیری ایران و آژانس در همکاری پیش رو دارد. 

رحمن 
قهرمانپور
  کارشناس 

مسائل راهبردی
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تصمیم اروپایی ها به تند شدن 
فضای آژانس بین المللی پیرامون 

ایران ناظر بر چند دلیل است.

1- برای اینکه یک برگ برنده ای 
در مقابل ترامپ داشته باشند و 
بعداً بتوانند از موضوع ایران در 
تعاملات خودشان با امریکا استفاده 
کنند. یعنی تلاش می کنند موضوع 
هسته ای ایران را اروپایی کنند و 
نقش و اهمیت اروپا در موضوع 

هسته ای ایران را افزایش دهند.
2- بازیگران اروپایی که الان هم بیانیه داده اند و هم قطعنامه 
را پیش برده اند نیازی به قطعنامه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی برای اسنپ بک ندارند ولی از ظرفیت آژانس استفاده 
می کنند تا زمینه سیاسی لازم را به دست بیاورند. آژانس 
تا خرداد ماه دو جلسه دیگر برگزار خواهد کرد و در آنها بر 
اساس قطعنامه فعلی به مدیرکل آژانس به شکل محدود 
و زمانبندی شده فرصت داده شده که گزارشی در مورد 
ایران تهیه کند. مسلماً اگر پرونده ایران در این چند ماه 
نتیجه مطلوبی که اروپایی ها به دنبال آن هستند ایجاد 
نکند، احتمال دارد که هم در اسفند و هم در خرداد باز 

هم قطعنامه های دیگری علیه ایران صادر شود. بخصوص 
در خرداد امکان این وجود دارد که پرونده ایران به شورای 
امنیت منتقل شود. آنها با این کار می خواهند مشروعیت 
بین المللی کسب کنند و فضای سیاسی لازم را بوجود آورند 

تا هنگام اسنپ بک کسی منتقد آنان نباشد.
 3- بخشی از تند شدن موضع اروپا بحث های فنی هسته ای 
است. به احتمال زیاد و براساس گزارش های آژانس، درک 
تهدید اروپایی ها از موضوع هسته ای ایران تغییر پیدا 
کرده و به سطوح بالاتری رسیده است. به نظر می رسد 
که اروپایی ها و امریکایی ها به این جمع بندی رسیده اند 
که ایران به راحتی می تواند به بمب هسته ای دست پیدا 

کند. از این جهت درخواست هایشان تاکتیکال نیست اما 
پیشنهادهایی که ایران داده تاکتیکال است و اروپایی ها 
آن را نپذیرفته اند، چرا که انتظار تغییر ماهوی در برنامه 
هسته ای ایران را دارند. لذا تهدیدی که ایران انجام داده 

از سمت اروپایی ها جدی گرفته نشده است.
4- پیچیده شدن موضوعات متعددی که با اروپا داریم، 
دلیل دیگری برای این اتفاق است. اروپایی ها توان 
سلبی دیپلماتیک بالایی دارند و از این توان به خوبی 
علیه ایران استفاده می کنند. بخصوص با محور کردن 
موضوع هسته ای، تلاش می کنند که ایران رضایت دهد 
در موضوعات دیگر نیز وارد مذاکره شود و امتیاز بدهد.
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مسائل اروپا

ت
ش

دا
اد

ی

 موضع لاریجانی درمورد مذاکره نقطه شروع خوبی است
قطعنامه شورای حکام یک بار دیگر اهمیت حل و فصل زودهنگام موضوعات اختلافی میان ایران 
و آژانس را مورد توجه قرار داد. مسائلی که اگر حل نشود زمینه را برای تسری بحران به زمین 
مذاکرات و تعمیق شکاف میان ایران و کشورهای غربی در سایر چالش های پیش آمده در سال های 
اخیر فراهم می کند. بنابراین در چنین فضایی تصمیم گیری دو طرف برای حل موردی موضوعات 
بسیار اهمیت دارد. حل هر مسأله انگیزه و ظرفیت را برای پیشبرد مسیر تعامل و دیپلماسی جهت 
فائق آمدن بر دیگر موضوعات بحرانی مضاعف خواهد کرد. در حال حاضرپرونده هسته ای یکی از 
پیچیده ترین محورهای مورد اختلاف است که تاریخ رابطه نشان داده نه تنها تهدید یا زمزمه تغییر 
در دکترین هسته ای ایران جایی برای حل و فصل آن نمی گذارد که تنها بر پیچیدگی آن می افزاید. 
موضعی که آقای علی لاریجانی در زمینه مذاکره با دونالد ترامپ مطرح کرد، می تواند نقطه شروع 
خوبی باشد. زیرا ایالات متحده مهم ترین طرف ایران در پرونده منازعه هسته ای است و چنانچه 
ایران ابتدا روند تعاملی خود برای کاهش بحران را با این کشور به جریان نیندازد، نمی توان 
چشم انداز روشنی درباره مذاکره با اروپایی ها داشت. یکی از وجوه ترمیم رابطه با اروپا نیز هموار کردن مسیر همکاری با 
آژانس است که مدیر کل این سازمان نشان داده آماده شروع متفاوت است و ایران هم باید از این مهم بهره برداری کند.
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پیشنهادهای ایران تاکتیکال است؛در خواست های اروپا نه

رحیم سابقی نژاد
دکترای علوم سیاسی
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